\* Mill, nor canal, nor house, nor tower, nor cabin, nor other buildings whatsoever, may any man make newly in the rivers along which men go with their vessels, nor on their banks, by which their common use may be embarrassed. And if any one does it anew, or were it anciently done, so that injury is done to the common use, it ought to be destroyed; for it would not be meet that the benefit of all men in common should be disturbed for the benefit of some.

\* Although it is not allowed to turn the natural course of a river by another made by hand, yet it is not prohibited to guard one's bank against the force of a rapid river.

\* I forbid any thing to be done in a public river, or on its bank, or to be cast into the river or on its bank, by which the water may be made to flow otherwise than it flowed in the last season.

\* When he says to *flow otherwise*, it relates, not to the quantity of water, but to the manner and direction of the course of the water. And if the neighbors experience any other evil from the act of him who is convened, there will be ground for interdict.

'Sunt qui putent excipiendum hoc interdicto quod ejus ripæ muniendæ causa non fiet,' scilicet ut si quid fiat quo aliter aqua fluat, si tamen muniendæ ripæ causâ fiat, interdicto locus non sit. Sed ne hoc quibus dam placeat; neque enim ripæ, cum incommodo accoleantur, muniendæ sunt.' Ib. § 6.

More particularly full and explicit as to the inhibitions of the law against obstructing the bed, beach, or bank of a sea or river is Noodt. Probabil. Juris Civilis, 4. 1. 1. After declaring that as to a house, or other such thing, built in a public river, the law is the same as obtains as to the sea and sea-shore, he proposes to state, 1. The law respecting the sea and its shore; and, 2. As it respects a river and its bank; and says,

'Ait Celsus maris communem usum esse, ut aëris: jactasque in id pilas fieri ejus qui jecit; sed id concedendum non esse, si deterior litoris marisque usus eo modo futurus sit. Adeo hoc quod in mari extructum est, facientis est. Ut tamen extruere liceat, et decreto opus est, ut innoxia edificatio sit. Porro ut usus maris, ita usus litoris, sive communis sive publicus est, jure gentium; et ideo licet unicuique in litore ædificare, litusque ædificatione suam facere. Si tamen, ut in mari, ita in litore, impetravit; præterea si non eo modo deterior futurus sit usus litoris; vel nisi usus publicus impediatur. Hoc in mari et litoribus jus est. Idem in fluminibus publicis, Ulpiano teste Dig. 39. 2. 24., cum sic ait, "fluminum publicorum communis est usus, sicut viarum publicarum et litorum. In his igitur publicè licet cuilibet ædificare, et destruere, dum tamen hoc sine incommodo cujusquam fiat." Vult tamen Ulpianus, ut ædificari possit, ædificari publicè et sine cujusquam incommodo; pariter ut in mari et litore definitum; publicè inquam, seu publicè auctoritate; id enim hoc verbum, publicè, indigitat. And § 2. citing Dig. 43. 12. 4. he says, "quesitum est, an is qui in utràque ripâ fluminis publici domus habeat pontem privati juris [vel privato jure] facere potest, respondit non posse." Et si facit, interdicto teniri. Causa responsi est quod, cum pontem facit, usum fluminis publici facit deteriorem.' So far Noodt.